1

ПРОТОКОЛ
ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

«ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ПОСЕЛКА ШУШЕНСКОЕ ЗА 2020 ГОД»

10 сентября 2021 г.                                                                пгт. Шушенское Красноярского края
Время начала проведения: 10.00 часов местного времени.

Место проведения публичных слушаний: помещение Шушенского поселкового Совета депутатов (Красноярский край, пгт. Шушенское, ул. Ленина, д. 66).
Председатель организационной комиссии по проведению публичных слушаний Кузьмин В.Ю.:
Уважаемые участники публичных слушаний!

Сегодня проводятся публичные слушания по вопросу обсуждения проекта решения Шушенского поселкового Совета депутатов «Об исполнении бюджета поселка Шушенское за 2020 год».

Инициатором проведения публичных слушаний является Шушенский поселковый Совет депутатов.

Публичные слушания назначены решением Шушенского поселкового Совета депутатов от 04.08.2021 г. № 21вн-50.

Данное решение опубликовано в газете «Ведомости органов местного самоуправления поселка Шушенское» от 06.08.2021г. № 9 (283).

Проект решения «Об исполнении бюджета поселка Шушенское за 2020 год» опубликован в газете «Ведомости органов местного самоуправления поселка Шушенское» от 09.08.2021 г. № 10 (284), а также размещен на официальном сайте муниципального образования поселок Шушенское www.shushsovet.ru.
Информация о проведении публичных слушаний была также опубликована в газете «Ленинская искра» от 12.08.2021 г. № 32 (8867).

На публичных слушаниях присутствуют депутаты Шушенского поселкового Совета депутатов, представители администрации Шушенского района. Всего присутствуют 9 человек.

В состав организационной комиссии по проведению публичных слушаний входят:

- Кузьмин Вадим Юрьевич – председатель организационной комиссии.

- Константинов Евгений Геннадьевич – заместитель председателя организационной комиссии.

- Сашко Татьяна Леонидовна – секретарь организационной комиссии.

Члены организационной комиссии:

- Семиренко Дмитрий Васильевич, Ехлаков Владимир Николаевич, Туманова Ольга Александровна, Медведь Ярослав Юрьевич.
Повестка дня:
1. Обсуждение проекта решения Шушенского поселкового Совета депутатов «Об исполнении бюджета поселка Шушенское за 2020 год».
Ставлю вопрос на голосование участников публичных слушаний.

Кто за то, чтобы публичные слушания начать и утвердить озвученную повестку дня.

Проведено открытое голосование:

«за» - 9, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Принятое решение: решение принято единогласно.

Председатель организационной комиссии по проведению публичных слушаний Кузьмин В.Ю.:
Разъясняю порядок проведения публичных слушаний.

Сначала участникам публичных слушаний будет предложен для ознакомления доклад по предмету публичных слушаний. На доклад отводится до 20 мин.

Затем в случае необходимости выступят содокладчики. Каждому содокладчику отводится до 10 мин. на выступление.

Затем докладчику можно будет задать вопросы. Вопросы задаются по очереди (поднятием руки) с разрешения председательствующего.

Затем каждый желающий может выступить по теме публичных слушаний. Также по очереди (поднятием руки) с разрешения председательствующего. Слово будет предоставлено каждому желающему. На каждое выступление отводится до 5 мин.
По итогам публичных слушаний будет проведено голосование и оглашены результаты публичных слушаний.
Ставлю вопрос на голосование участников публичных слушаний.

Кто за то, чтобы утвердить порядок и регламент проведения публичных слушаний.

Проведено открытое голосование:

«за» - 9, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Принятое решение: решение принято единогласно.

Председатель организационной комиссии по проведению публичных слушаний Кузьмин В.Ю.:
Секретаря публичных слушаний попрошу вести протокол.

Слово предоставляется докладчику – руководителю Финансового управления администрации Шушенского района Ирине Александровне Виленской.
Заслушан доклад (Приложение 1).
Кузьмин В.Ю.: Вопросы к докладчику имеются?
Сашко Т.Л.: По Единому сельскохозяйственному налогу исполнение 33 %. Всего заключено 948 договоров, в 2020 году заключено 15.
Виленская И.А.: Сельскохозяйственный налог - это не по договорам. Сельхозпредприятия платят налог, в соответствии с режимом налогообложения. 50 % поступает в районный бюджет, 50 % в поселок. Планы ставит налоговый орган. Ежегодно направляют те цифры, которые по их расчетам должны быть. Однако не всегда этот налог собирается в полном объеме. Бывают случаи, что предприятия закрываются, законодательство меняется.
Южалин В.К.: Вопрос по пожарной емкости. Где она была установлена? Ее выкопали, дальнейшая ее судьба?
Шорохов В.И.: В новостройках, точный адрес не помню. Емкость подлежит ремонту, ее никому не отдали. В казне находится.

Южалин В.К.: Отремонтировали канализацию на сумму 180 тыс. руб. Это где?

Шорохов В.И.: Необходимо уточнить.
Сашко Т.Л.: Доходы от сдачи в аренду имущества – 0 % исполнение. По каким объектам.

Шорохов В.И.: Значит ничего не сдавалось в аренду.

Виленская И.А.: Администрация района ведет в настоящее время инвентаризацию договоров, инвентаризацию оплаты.

Сашко Т.Л.: Административная комиссия работала неполный год. Финансирование исполнено в полном объеме. Экономии не возникло?

Шорохов В.И.: Комиссия финансируется по факту рассмотренных дел и вынесенных постановлений. Лишних средств там быть не может.

Кузьмин В.Ю.: Оплата кому осуществлялась?

Виленская И.А.: Члены комиссии зарплату не получали, там шло возмещение затрат на комиссию.

Южалин В.К.: Где отсыпали улицы в новостройках?

Виленская И.А.: Отсыпали частично улицы Радужная, Таежная 22, Лепешинского, Козика, Грибоедова, от Алтайской до Таежная, 250-летия Шушенского.
Южалин В.К.: Кто определяет перечень улиц, которые надо отсыпать?
Шорохов В.И.: Заявления граждан.
Южалин В.К.: Почему не ремонтируются межквартальные проезды?

Шорохов В.И.: Мы ремонтируем только дороги общего пользования, а межквартальные проезды нет, граждане должны входить в программу по благоустройству придомовых территорий.

Южалин В.К.: Прошу работать в данном вопросе с депутатами плотно, и закладывать деньги, чтобы отсыпать нормально.
Люди сами засыпают дороги за свой счет. Где обращения жителей за прошлые годы?
Шорохов В.И.: Где их сейчас найдешь, все сдали в архив.

Совет депутатов определял приоритеты по заявлениям. Определяйте и вы.
Южалин В.К.: Нас никто не спрашивает и мнение не учитывает. Получается, что за нас кто-то решает и пытаются навязать свое.
Сашко Т.Л.: Какая разница, есть заявления или нет, нужно выезжать и определять проблемные места, а не ждать эти заявления.

Муниципальная программа – благоустройство, за счет чего уменьшился бюджет? Плановая была цифра 724 тыс. руб., а в итоге 413 тыс. руб., исполнено на 100 %.

Виленская И.А.: Если идет уменьшение, значит уменьшение происходит в результате торгов.
Сашко Т.Л.: Где шли ремонты жилого и нежилого фонда, предусмотренные программой?
Виленская И.А.: 543 тыс.. руб. – это взносы за капитальный ремонт тех квартир, которые не приватизированы.

Константинов Е.Г.: А как быть с такой проблемой, как долги, которые ложатся на плечи жителей всего дома?

Шорохов В.И.: Не платят в основном общежития – 3, 5, на Мичурина, Дзержинского. Вы же понимаете, кто там живет.
Южалин В.К.: Было предписание ГИБДД в районе Птицефабрики сделать пешеходный переход. Почему не сделано?

Шорохов В.И.: Сами ГИБДД не знают, как его поставить. Надо остановки сдвинуть так, чтобы между ними и пешеходным переходом было 15 метров. Продвигаем вперед, она попадает на следующую остановку, а между ними должно быть 200 – 300 метров (норматив). Другую пододвигаем, она попадает в зону действия перекрестка. Так же и у техникума. Требования как были, так и остались.
Сашко Т.Л.: Были запланированы деньги на поддержку предпринимательства, а процент исполнения - ноль.
Шорохов В.И.: Значит никто не заявился.

Сашко Т.Л.: Если Рынок подаст заявку, из этой суммы не получится выплатить задолженность.
Виленская И.А.: Нет. Рынок на сегодняшний день получает аренду, которая идет полностью ему, а не в бюджет. Почему образовываются долги, непонятно. Сейчас этот вопрос выясняется. У Рынка есть возможность платить.
Сашко Т.Л.: Почему в бюджете 2020 года не было денег, предусмотренных для передачи в район по соглашению. Почему это возникло в 2021 году.

Виленская Т.Л.: Ранее почти 15 млн. руб. шло на содержание администрации поселка. У районного бюджета возникли дополнительные расходы, связанные с содержанием этой численности – 15 единиц. У нас больше резерва, который мы могли бы направить на культуру. Поэтому решили так, раз это полномочия поселка, пусть поселок и предусматривает эти расходы. Речь идет о 11 млн. руб.
Константинов Е.Г.: Исполнение судебных актов – 784 тыс. руб.

Виленская И.А.: Это штрафы по дорогам, за то, что не выполняли предписания.

Семиренко Д.В.: В рамках мероприятий по повышению безопасности дорожного движения разные цифры на обустройство пешеходных переходов у школ и детсадов. Почему цифры разнятся?

Шорохов В.И.: Есть отличие по длине и ширине, т.е. площадь разная.
Семиренко Д.В.: Нет затрат на ремонт (содержание) детских площадок, почему?
Шорохов В.И.: В 2020 году деньги на площадки не закладывались.

Сашко Т.Л.: Видеонаблюдение там, где установлено, работает?

Виленская И.А.: В проекте камеры будут работать на всех общественных пространствах.

Шорохов В.И.: На площади возле Дома торговли камеры работают в режиме Wi - Fi. На Сиреневом бульваре нет ничего.
Кузьмин В.Ю.: Мы направляли вопросы о более подробном разъяснении некоторых позиций отчета, успели рассмотреть?
Шорохов В.И.: Мне передали поздно, не успел подготовить.

Кузьмин В.Ю.: К сессии успеете, 24 сентября.

Была ли экономия от пассажирских перевозок в весенний период времени, когда автобус не выполнял маршрут по новостройкам?

Шорохов В.И.: Нет, в связи с коронавирусом, чтобы поддержать отрасль, министерством были подняты нормативы по субсидированию.
Южалин В.К.: Сколько времени работала ликвидационная комиссия? Сколько потрачено на ее работу?

Шорохов В.И.: Вся комиссия работала без оплаты, на работу комиссии не было финансирования. Мне никакой оплаты не было.
Южалин В.К.: Кто был инициатором ликвидации администрации поселка?

Шорохов В.И.: Совет депутатов принял решение.

Кузьмин В.Ю.: Есть еще вопросы?

Нет. Если вопросов больше нет, кто желает выступить?
Выступающих нет. Каковы будут предложения у участников публичных слушаний?
Константинов Е.Г.: Предлагаю рекомендовать отклонить проект решения Шушенского поселкового Совета депутатов «Об исполнении бюджета поселка Шушенское за 2020 год». Ликвидационная комиссия так и не представила документы, которые мы запрашивали. Без них мы не можем оценить работу по ликвидации администрации поселка.

Шорохов В.И.: Предлагаю рекомендовать принять данный проект.

Кузьмин В.Ю.: Еще вопросы имеются, предложения имеются?
Вопросов нет.
Так как формированием и исполнением бюджета поселка занимается администрация Шушенского района хочу обратиться с просьбой к представителям администрации Шушенского района - при формировании и исполнении бюджета поселка реально взаимодействовать с Шушенским поселковым Советом депутатов. По факту участие депутатов поселка в этом вопросе сведено к самому минимуму. Депутаты не желают быть в роли статистов.

В настоящее время все взаимодействие сводится к формальному рассмотрению и утверждению того или иного финансового документа, предложенного администрацией района. Я предлагаю менять такой подход и рушить сложившиеся шаблоны.
Виленская И.А.: Мы не определяем цифры и направления: они готовятся в профильных отделах, подаются на утверждение Главе района и затем передаются в Райфинотдел. Нам до 15 ноября отделы должны подать предложения. Возьмите опыт районного Совета депутатов: они приглашают на сессии руководителей профильных отделов. Есть график их прихода на заседания.

Кузьмин В.Ю.: Подведем итоги.

Всем было предоставлено слово. Желающие выступили, задали вопросы.

С момента публикации извещения о проведении публичных слушаний письменных предложений от жителей поселка Шушенское не поступало.

Предлагаю прекратить обсуждение и перейти к голосованию.

Другие предложения имеются?

Предложений не поступило.

Объясняю порядок голосования: На голосование будет поставлен вопрос следующего содержание - кто за то, чтобы рекомендовать принять рассмотренный на публичных слушаниях проект решения?
Если «за» будет большинство от количества участников публичных слушаний, следовательно будет принято решение рекомендовать Шушенскому поселковому Совету депутатов принять данный проект решения.

Если «за» будет меньшинство от количества участников публичных слушаний, следовательно будет принято решение рекомендовать Шушенскому поселковому Совету депутатов отклонить данный проект решения.

Ставлю вопрос на голосование участников публичных слушаний.

Кто за то, чтобы рекомендовать принять проект решения?

Проведено открытое голосование:

«за» - 4, «против» - 1, «воздержался» - 4.

Голосование проведено.

Резолюция публичных слушаний.
Рассмотрев на публичных слушаниях, состоявшихся 10.09.2021 г., проект решения Шушенского поселкового Совета депутатов «Об исполнении бюджета поселка Шушенское за 2020 год», внесенный по инициативе Шушенского поселкового Совета депутатов,

заслушав информацию, представленную администрацией Шушенского района, заслушав мнения и предложения участников публичных слушаний, пожелавших выступить,
участники публичных слушаний, присутствовавшие в количестве девяти человек, проголосовавших «За» - 4 человека, «Против» - 1, «Воздержались» - 4,

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Шушенскому поселковому Совету депутатов отклонить проект решения Шушенского поселкового Совета депутатов «Об исполнении бюджета поселка Шушенское за 2020 год».

Результаты публичных слушаний будут оформлены соответствующим заключением и опубликованы на официальном сайте, а также в газете «Ведомости органов местного самоуправления поселка Шушенское».

Благодарю всех за участие!
Председатель организационной комиссии                                                                Кузьмин В.Ю.
Секретарь организационной комиссии                                                                      Сашко Т.Л.